ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Заиграево 13 октября 2020 г.

Заиграевский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Алексеева Е.С. единолично, при секретаре Кузнецовой А.А., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Заиграевского района РБ Сотникова Б.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мурзина П.Ю.,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с. Илька Заиграевского района Республики Бурятия, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, проживающего в СНТ «Солнечный» Заиграевского района РБ, ул. 15, д. 8, судимого:

1) 6 сентября 2010 г. Октябрьским районным судом г. Улан-Удэ по ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 158, п. «г» ч.2 ст.161, п. «а,в» ч. 2 ст. 163 УК РФ к 5 годам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 4 года; постановлением Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ от 12 мая 2012 г. условное осуждение по приговору от 6 сентября 2010 г. отменено, исполнено наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием в колонии общего режима; постановлением Гусиноозерского городского суда РБ от 22 сентября 2016 г. действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ переквалифицированы на ч. 1 ст. 159 УК РФ (в ред. Федерального Закона от 03.07.2016 г. № 323-ФЗ), назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, на основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений назначено окончательное наказание 4 года 10 месяцев лишения свободы, освобожденного 10 марта 2017 г. по отбытию наказания; 

2) 5 декабря 2017 г. Октябрьским районным судом г. Улан-Удэ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года; постановлением Заиграевского районного суда РБ от 11 апреля 2018 г. испытательный срок продлен на 1 месяц;

3) 24 января 2020 г. Заиграевским районным судом РБ по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 5 декабря 2017 г. отменено, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 5 декабря 2017 г., назначено окончательное наказание 4 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

9 декабря 2019 г. около 23 часов ФИО1, находясь в доме 40 кв. 1 ул. Чурилова с. Илька Заиграевского района Республики Бурятия, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение автомобиля Mazda Capella с государственным регистрационным знаком 

<

***>, принадлежащего ФИО2, из гаража Илькинской врачебной амбулатории ГАУЗ «Заиграевская ЦРБ», расположенного по адресу: с. Илька Заиграевского района РБ, ул. Заводская, 8.

Реализуя преступные намерения, 9 декабря 2019 г. около 23 часов 30 минут ФИО1 путем взлома пробоя навесного замка незаконно проник в данный гараж – помещение специально предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей, откуда тайно похитил:

-автомобиль Mazda Capella 

<

***> с номером кузова GFEP – 101869 с ключом зажигания и брелоком автосигнализации стоимостью 145 000 рублей и находящимся в нем имуществом: 

-компрессор для подкачки колес стоимостью 600 рублей, 

-домкрат металлический стоимостью 2 000 рублей, 

-ящик с инструментами – головками в количестве 10 штук стоимостью 1 000 рублей, 

-стартовые провода стоимостью 400 рублей, 

-бланк страхового полиса № 3005693464, 

-бланк диагностической карты № 092170011901528, 

-бланк извещения о дорожно – транспортном происшествии, 

-квитанция № 5362273, 

-квитанция № 5362274, 

-визитная карточка, 

-бланк страхового полиса № 778489.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив гр. ФИО2 значительный материальный ущерб в размере 149 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснив, что он поддерживает заявленное им добровольно, после консультации с защитником, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при осознании правовых последствий.

Защитник – адвокат Мурзин П.Ю. ходатайство об особом порядке поддерживает, поскольку оно заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, при осознании правовых последствий. 

Государственный обвинитель и потерпевшая ФИО2 согласились с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Суд, выполнив, требования ст. ст. 314, 316 УПК РФ, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: наличие непогашенных судимостей по приговорам Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ от 6 сентября 2010 г. и 5 декабря 2017 г., не образующих рецидива преступлений, удовлетворительные характеристики по месту жительства; смягчающие наказание обстоятельства: молодой возраст, болезненное состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных и последовательных признательных показаний, наличие малолетнего ребенка; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы с соблюдением требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов наказаний в виде штрафа, обязательных, исправительных и принудительных работ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для условного осуждения.

Назначенное наказание подлежит частичному сложению с наказанием по приговору Заиграевского районного суда РБ от 24 января 2020 г. по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ и оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ назначенное ФИО1 наказание, подлежит отбытию им в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшей ФИО2 о возмещении имущественного вреда, подлежит удовлетворению, поскольку виновность ФИО1 в причинении вреда установлена в судебном заседании.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Заиграевского районного суда РБ от 24 января 2020 г., назначить ФИО1 окончательное наказание 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 13 октября 2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить, взыскать в ее пользу с осужденного ФИО1 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей в счет возмещения имущественного вреда. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы, либо принесения прокурором апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Алексеев Е.С.